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LE TERRE ESTENSI (Ferrara, Masi Torello e Voghiera) 

La crescente offerta di informazione economica e statistica a livello territoriale non sempre si 

traduce in una maggior capacità di interpretare le dinamiche in atto. A maggior ragione quando si 

trattano grandi aree o aggregazioni di comuni nate per esercitare insieme una serie di funzioni di 

loro competenza. L’obiettivo dei comuni è migliorare la qualità dei servizi, risparmiare e, al tempo 

stesso, far avanzare l’innovazione e la semplificazione amministrativa, ma l’analisi aggregata può 

comportare il rischio di mediare diverse situazioni strutturali e nascondere peculiarità di piccoli 

territori, anche se esistono, è innegabile, similitudini e generali aspetti comuni. 

In particolare può succedere analizzando l’associazione che comprende il capoluogo di provincia, 

così diverso per dimensione, ma così simile per territorio. 

Le Terre Estensi comprendono Ferrara, Masi Torello e Voghiera. Ferrara è venti volte più grande di 

Voghiera e Masi Torello. La densità per chilometro quadrato di Ferrara città è tripla di quella di 

Masi Torello, che è diventato il comune meno popolato della provincia, ora che Migliaro non esiste 

più essendosi integrato nella nuova amministrazione di Fiscaglia. Nonostante questo le nazionalità 

di stranieri presenti sui territori comunali, con rapporti ancora una volta molto diversificati, sono le 

medesime e la struttura per genere della popolazione residente si caratterizza su tutto il territorio 

delle Terre Estensi per una maggiore presenza della componente femminile. L’età media dei 

ferraresi di città è pari a 47,9 anni (in Italia è di 43,3 e in Emilia Romagna di 44,7), a Masi Torello 

sale a 48,9 e a Voghiera raggiunge i 49,4 anni, considerato un indice di vecchiaia più elevato. 

Queste solo alcune esemplificazioni di peculiarità e caratteristiche condivise. E’ stata quindi posta 

massima attenzione per far emergere tipicità e prerogative, senza interpretare le piccole realtà 

comunicali solo come prime periferie della città, ma parti integranti con specificità. 

 

La gente 

Il 40% della popolazione della provincia risiede nel territorio che comprende il comune capoluogo, 

Masi Torello e Voghiera, realtà comunali limitrofe che registrano, considerate le loro diverse 

dimensioni e nature, indicatori non sempre omogenei. 

Nei circa 2300 ettari di Masi Torello risiedono 2.344 abitanti, quasi 1 abitante per ettaro, rapporto 

che corrisponde a 103,2 abitanti per chilometro quadrato, e scende addirittura a 94,8 a Voghiera, 

mentre raggiunge i 325,4 abitanti in città. 

A Ferrara ogni 100 residenti troviamo 8 stranieri, 5 a Masi Torello e con fatica 4 a Voghiera, dove 

però il numero di immigrati sta crescendo più velocemente che in altre realtà comunali. 

Le nazionalità più numerose sono quella ucraina e quella rumena. Distanziate seguono la moldova 

e l’albanese, che precedono quelle del Marocco e della Cina. Le rappresentative maschili più 

numerose sono la rumena e l’albanese, mentre quella ucraina è la più consistente in campo 

femminile. 



L’indice di vecchiaia, che misura quanti anziani ci sono per ogni 100 giovani, per l’intero territorio 

sovracomunale in esame è pari a 257, con una punta più elevata a Voghiera (286), in ogni caso 

siamo di fronte a rapporti ben superiori al dato provinciale (235). 

Nonostante un indice di vecchiaia più alto ed una percentuale di stranieri inferiore, il tasso di 

natalità di Voghiera è più elevato della media provinciale, sebbene qui la natalità non sembra 

essersi giovata del contributo apportato dai cittadini stranieri così come è avvento nel comune 

capoluogo, dove il quoziente di natalità, calcolato sui soli nati da genitori entrambi stranieri, è ben 

oltre il doppio di quello complessivo. 

Un tasso di mortalità più elevato è registrato nel comune capoluogo, sebbene l’indice di vecchiaia 

rispetto alla media provinciale sia relativamente più basso. 

La struttura per genere della popolazione residente si caratterizza per una maggiore presenza della 

componente femminile. Le donne, infatti, sono circa 73.600, superando gli uomini di oltre 9.100 

unità e rappresentano il 53,3% della popolazione complessiva, contro una media provinciale del 

52,6% ed un dato nazionale pari al 51,6% del totale). 

Circa 3000 famiglie tra Masi Torello (1.100) e Voghiera (1.900), contro le oltre 65mila di Ferrara, 

con una dimensione media più alta a Voghiera (2,27 componenti per famiglia). La presenza di un 

maggior numero di famiglie unipersonali in città riduce la relativa dimensione, che risulta essere 

così la più bassa di tutta la provincia (2,02). 

Nel comune capoluogo si registra poi la percentuale più elevata di divorziati/e (38 ogni mille 

residenti), mentre a Masi Torello si rileva una delle quote più basse della provincia (23 per mille). 

Il lavoro 

I dati sul mercato del lavoro nel comune di Ferrara vengono ricavati da specifiche indagini 

campionarie effettuate dall’Ufficio Statistica del Comune di Ferrara. 

Per l’anno 2013, evidenziano ancora un tasso di disoccupazione in aumento rispetto all’anno 

precedente (10,8%), che pur non raggiungendo il record negativo dell’intera provincia (14,2%), 

racchiude segnali preoccupanti, perché a crescere a ritmo sostenuto è il tasso di disoccupazione 

giovanile e, più in generale, l’aumento è dovuto soprattutto alla componente femminile. 

L’occupazione che sembra tenere più nel comune capoluogo che nel resto della provincia, sembra 

essere sostenuta, da una parte dai ritardati pensionamenti (perché cresce il numero di occupati 

nella classe di età più anziana, soprattutto alle dipendenze) e dall’altra da un impulso 

imprenditoriale delle donne (cresce infatti l’occupazione indipendente femminile). 

Guardando poi al mercato del lavoro dalla prospettiva della disponibilità dei posti offerti dalle 

strutture produttive del territorio (poco meno di 43.000, dei quali oltre due terzi come dipendenti) 

le Terre estensi concentrano più del 40% degli addetti della provincia, quota che cresce nel settore 

terziario, dove le imprese del territorio offrono occupazione a circa 18mila persone (corrispondenti 

ad oltre la metà degli addetti provinciali del settore). 



Più del 64% degli addetti del territorio è impiegato proprio nei settori del commercio e del 

terziario. 

Negli ultimi cinque anni la riduzione degli addetti ha riguardato anche le Terre estensi, ma la 

contrazione è stata inferiore di due punti percentuali rispetto al dato riferito a tutta la provincia. 

L’andamento più recente rileva invece variazioni percentuali solo di poco inferiori. A soffrire di più è 

sempre l’occupazione dipendente. 

Tra il 2007 e il 2012 aumentano i depositi dei residenti, ma meno di quanto accaduto in provincia, 

sebbene il loro valore per abitante superi di quasi 5mila euro il dato medio provinciale 

(corrispondendo a poco più di 19mila euro pro capite). Crescono anche gli impieghi, mentre il 

rapporto abitanti per sportello è inferiore al dato medio ferrarese e corrisponde a circa 1.500 

residenti per sportello. 

Quasi la metà (46%) del reddito prodotto in provincia proviene da questo territorio sovracomunale 

e, come è accaduto in diverse altre realtà fino al 2010, il numero di contribuenti sta diminuendo a 

fronte di una crescita del reddito prodotto, con un conseguente progressivo aumento del reddito 

medio. La bassa quota di contribuenti con un reddito superiore i 100mila euro è maggiore al dato 

dell’intera provincia. Più della metà dei contribuenti ha comunque un reddito inferiore ai 20mila 

euro. 

Poco più di un terzo dei pensionati della provincia risiede nelle Terre estensi e l’importo medio 

delle loro pensioni supera il dato provinciale (863 euro al 2013). Il rapporto di residenti con la 

pensione sta calando ed è inferiore alla quota media provinciale: 38 pensionati ogni 100 abitanti 

contro 41, il dato complessivo della provincia. 

Il numero di pensioni riferite ai titolari residenti ha iniziato a decrescere dal 2006 ad oggi, insieme 

agli importi medi. Il numero di titolari donne è superiore a quello degli uomini, ma ma le loro 

pensioni sono nettamente inferiori. 

Nelle Terre estensi è stabile il numero dei veicoli circolanti, con un numero di immatricolazioni di 

veicoli nuovi in calo dal 2009. La quota di auto a benzina (oltre la metà) supera il dato medio 

provinciale. 

 

Le imprese 

A fine 2013 le sedi di impresa delle Terre estensi ammontavano a circa 12.300 unità, 

corrispondenti al 36% del totale delle imprese provinciali. La densità per chilometro quadrato 

(28,7%) risulta quindi più che doppia al dato riferito all’intera provincia (12,7%). Così come è 

maggiore la presenza di società di capitali ed inferiore quella di imprese individuali. Ovviamente 

questi rapporti beneficiano della presenza del comune capoluogo; infatti le imprese per chilometro 

quadrato di Masi Torello e Voghiera raggiungono a fatica le 11 unità e l’impresa individuale è la 

forma giuridica scelta da 7 imprese su dieci in questi piccoli territori comunali. 



Mentre le imprese iscritte prima del 1980, quindi le più anziane, sono complessivamente 

rappresentate nelle Terre Estensi alla pari che in provincia, a livello di singolo comune, Voghiera ne 

rileva una quota molto bassa, come è inferiore anche il dato riferito alle imprese di più recente 

costituzione (dopo il 2000). 

A Masi Torello e a Voghiera ci sono invece percentualmente più imprese agricole e più imprese 

artigiane che nel comune capoluogo, come ci si poteva aspettare, ma soprattutto registrano 

indicatori superiori al dato medio provinciale. Stiamo comunque parlando di piccoli territori dove 

sono insediate meno di 250 imprese (non raggiungono la cifra di 290 le unità locali) a Masi Torello 

e circa 430 (sempre meno di 500 le unità locali) a Voghiera. In questi due comuni sono localizzate 

poche società di capitale, appena una cinquantina, con una rappresentatività più limitata anche 

rispetto al dato medio provinciale.  

Circa 150 le cooperative insediate sul territorio delle Terre estensi (il 42,2% del totale della 

provincia) che occupano più della metà degli addetti di tutte le cooperative di Ferrara, ma in 

contrazioni sia per sedi che per occupazione più di quanto accada per l’intera provincia. Riduzioni 

in particolare si registrano per commercio e servizi alle imprese, mentre per le cooperative 

agricole, i cali si registrano solo in termini addetti. 

La presenza di imprese femminili è più accentuata nel comune capoluogo (23 ogni 100 imprese), 

come del resto avviene per le imprese straniere (circa 9 ogni 100) che a Masi e a Voghiera  

arrivano a fatica al rapporto del tre/quattro per cento. Appena una ventina le imprese giovanili 

(cioè quelle gestite da persone con meno di 35 anni) in ciascuno dei due piccoli comuni, che 

aggiunte al migliaio del comune capoluogo rappresentano più di un terzo del totale provinciale. 

I paesi di provenienza delle persone straniere con cariche in imprese delle Terre estensi sono 

principalmente Cina e Romania, praticamente con uguale numero di imprenditori, seguiti da 

Albania e Moldavia. 

Negli ultimi cinque anni il numero di imprese si è ridotto meno velocemente rispetto al totale della 

provincia e come è avvenuto negli altri ambiti territoriali di riferimento, agricoltura ed industria in 

senso stretto sono le attività in contrazione, mentre nel commercio e nei servizi, ma soprattutto 

nelle pubblic utilities si registrano incrementi in grado di colmare il gap creato dagli altri settori, 

almeno per quanto riguarda la loro numerosità, ma non in termini di addetti. 

Per quanto riguarda invece la ripartizione dell’industrie manifatturiere per contenuto tecnologico 

sulle Terre estensi sono insediate soprattutto imprese a basso contenuto (34,4%) ed in 

corrispondenza la quota di imprese a medio alto contenuto è inferiore al dato provinciale, ma 

raggiunge comunque più di un terzo del totale e riduce la numerosità un po’ meno velocemente. 

Tutti i servizi hanno registrato incrementi nelle unità locali, tranne quelli ad alta conoscenza nei 

servizi finanziari, mentre in termini di addetti si sono ridotti anche quelli impiegati nei servizi a 

basso livelli rivolti al mercato. 

 



Addetti e dipendenti delle unità locali del territorio TERRE ESTENSI 

2008 2012 2013 2008 2012 2013 
  

Addetti % sul totale 

Var. % 
2013/2008 

Var. % 
2013/2012 

Agricoltura e pesca 3.522 3.617 3.609 7,8% 8,3% 8,4% 2,5% -0,2% 
Industria 9.431 8.303 8.019 21,0% 19,1% 18,8% -15,0% -3,4% 
Costruzioni 4.132 3.750 3.695 9,2% 8,6% 8,6% -10,6% -1,5% 
Commercio 9.769 9.563 9.492 21,7% 22,0% 22,2% -2,8% -0,7% 
Terziario 18.067 18.328 17.928 40,2% 42,1% 41,9% -0,8% -2,2% 
TOTALE 44.921 43.561 42.743 100,0% 100,0% 100,0% -4,8% -1,9% 
  Dipendenti % sul totale    
Agricoltura e pesca 1.103 1.342 1.408 3,5% 4,4% 4,8% 27,7% 4,9% 
Industria 8.109 7.140 6.887 26,0% 23,7% 23,5% -15,1% -3,5% 
Costruzioni 2.263 1.914 1.874 7,3% 6,3% 6,4% -17,2% -2,1% 
Commercio 6.153 6.100 5.917 19,7% 20,2% 20,2% -3,8% -3,0% 
Terziario 13.550 13.673 13.219 43,5% 45,3% 45,1% -2,4% -3,3% 
TOTALE 31.178 30.169 29.305 100,0% 100,0% 100,0% -6,0% -2,9% 
  Dipendenti/Addetti      
Agricoltura e pesca 31,3% 37,1% 39,0%      
Industria 86,0% 86,0% 85,9%      
Costruzioni 54,8% 51,0% 50,7%      
Commercio 63,0% 63,8% 62,3%      
Terziario 75,0% 74,6% 73,7%      
TOTALE 69,4% 69,3% 68,6%      
         
 



Argomento Indicatore Ferrara Masi Torello Voghiera
 TERRE 

ESTENSI
Provincia

Popolazione residente 131.842 2.344 3.823 138.009 352.723
Popolazione per kmq 325,4 103,2 94,8 294,8 133,9

Percentuale di cittadini stranieri 8,0% 5,0% 3,8% 7,8% 7,7%
Indice di vecchiaia 256,1% 261,8% 286,4% 257,0% 235,0%

Indice di dipendenza 60,6% 61,2% 65,1% 60,7% 60,1%

Tasso migratorio con l’estero (stime) 5,7‰ 3,0‰ 1,8‰ 5,6‰ 4,7‰
Tasso di natalità (stime) 7,1‰ 5,1‰ 7,8‰ 7,1‰ 7,5‰

Tasso di mortalità (stime) 14,3‰ 12,3‰ 13,3‰ 14,2‰ 13,6‰
Imprese attive       11.620           246           428        12.294       33.446 

Unità locali attive       14.449           288           482        15.219       40.359 
Imprese attive per kmq 28,7 10,8 10,6 26,3 12,7

Peso % delle società di capitale 20,1% 9,3% 6,5% 19,4% 13,4%
Peso % delle imprese individuali 56,7% 71,1% 75,5% 57,7% 65,5%

Imprese iscritte prima del 1980 5,6% 6,1% 3,7% 5,5% 5,5%
Imprese iscritte dopo il 2000 56,7% 51,6% 42,8% 56,1% 54,0%

Percentuale di imprese agricole 13,8% 33,3% 42,1% 15,2% 19,8%
Percentuale di imprese artigiane 25,6% 28,9% 30,1% 25,8% 28,3%

Imprese femminili         2.667             54             86          2.807 7.312
Percentuale sul totale 23,0% 22,0% 20,1% 22,8% 21,9%

Imprese giovanilli           994             19             20          1.033 2.994
Percentuale sul totale 8,6% 7,7% 4,7% 8,4% 9,0%

Imprese straniere         1.015               9             13          1.037 2.407
Percentuale sul totale 8,7% 3,7% 3,0% 8,4% 7,2%

Addetti unita locali Var. % 2012/2013 -2,0% 2,8% 0,5% -1,9% -2,2
Addetti unità locali Var. % 2008/2013 -5,1% -2,4% 5,2% -4,8% -7,0

TOTALE ADDETTI 41.138 660 945 42.743 104.280
Addetti/popolazione 31,2% 28,2% 24,7% 31,0% 29,6%

Addetti Agricoltura e pesca         3.062           158           389          3.609 14.270
% sul totale 7,4% 23,9% 41,2% 8,4% 13,7%

% sulla provincia 21,5% 1,1% 2,7% 25,3% 100,0%
Addetti Industria         7.685           224           110          8.019       26.446 

% sul totale 18,7% 33,9% 11,6% 18,8% 25,4%
% sul totale provinciale 29,1% 0,8% 0,4% 30,3% 100,0%

Addetti Costruzioni         3.524             48           123          3.695         9.284 
% sul totale 8,6% 7,3% 13,0% 8,6% 8,9%

% sul totale provinciale 38,0% 0,5% 1,3% 39,8% 100,0%
Addetti Commercio         9.251           117           124          9.492       20.085 

% sul totale 22,5% 17,7% 13,1% 22,2% 19,3%
% sul totale provinciale 46,1% 0,6% 0,6% 47,3% 100,0%

Addetti Terziario       17.616           113           199        17.928       34.195 
% sul totale 42,8% 17,1% 21,1% 41,9% 32,8%

% sul totale provinciale 51,5% 0,3% 0,6% 52,4% 100,0%

 TERRE ESTENSI                                                              

Popolazione e 
territorio

Tessuto 
imprenditoriale

ADDETTI

 IMPRESE 
Tipologia



LA GENTE



Popolazione dal1861 al 2011

ass. var. ass. var.
1861 69.143           196.312             
1871 72.616           5,0% 210.814              7,4%
1881 76.096           4,8% 225.489              7,0%
1901 87.874           15,5% 265.936              17,9%
1911 102.421         16,6% 305.360              14,8%
1921 114.179         11,5% 341.617              11,9%
1931 123.323         8,0% 368.998              8,0%
1936 127.142         3,1% 381.299              3,3%
1951 142.643         12,2% 420.557              10,3%
1961 160.344         12,4% 403.218              ‐4,1%
1971 160.902         0,3% 383.639              ‐4,9%
1981 155.981         ‐3,1% 381.118              ‐0,7%
1991 144.533         ‐7,3% 360.763              ‐5,3%
2001 137.271         ‐5,0% 344.323              ‐4,6%
2011 138.760         1,1% 353.481              2,7%

Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia‐Romagna

Dinamica della popolazione dal 1861 al 2011

Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia‐Romagna

Numero di abitazioni nel 2001 e nel 2011

ass.
abitazioni 

per abitante var. ass.

abitazioni 
per 

abitante var.
2001 65.807           0,48               184.072        0,53        
2011 73.854           0,53               12,2% 206.694        0,58         12,3%

Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia‐Romagna

Variazione 2001‐2011 della popolazione e delle abitazioni

Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia‐Romagna

Popolazione alla data del censimento

Terre Estensi Prov.Ferrara

Terre Estensi Prov.Ferrara

100,7%
80,1%

Var. 1861‐2011

Terre Estensi Prov.Ferrara

‐13,5%
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Popolazione straniera per classe di età e sesso. 2012 e confronto con il 2007

maschi femmine totale maschi femmine totale Ferrara+ Prov.Ferrara
meno di 15 856             804             1.660          388 371 759 84,2% 74,6%
15‐24 670             688             1.358          290 321 611 81,8% 75,9%
25‐34 1.311          1.540         2.851          473 612 1.085 61,4% 59,9%
35‐54 1.457          2.476         3.933          598 1.164 1.762 81,2% 76,7%
55‐64 165             657             822             94 395 489 146,8% 146,7%
65‐79 60               135             195             37 78 115 143,8% 168,4%
80 e oltre 8                  14               22               2 7 9 69,2% 145,0%
TOTALE 4.527          6.314         10.841        1.882 2.948 4.830 80,4% 75,9%
Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia‐Romagna

Incidenza degli stranieri sul totale popolazione per classe di età. Anno 2012

Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia‐Romagna

Primi venti Paesi di provenienza degli stranieri

Nazionalità 2011 (a) incidenza
var. 

2011/07 2011 (b) incidenza
var. 

2011/07 (a)/(b)
Ucraina 1.837          16,9% 75,6% 3.102            11,4% 69,3% 59,2%
Romania 1.590          14,7% 67,5% 3.917          14,4% 71,0% 40,6%
Moldova 1.285          11,9% 117,8% 2.167          7,9% 111,6% 59,3%
Albania 1.044          9,6% 23,0% 2.485          9,1% 18,7% 42,0%
Marocco 640             5,9% 41,0% 4.377          16,0% 30,9% 14,6%
Cina Rep. Popolare 561             5,2% 66,0% 1.587          5,8% 49,0% 35,3%
Polonia 344             3,2% 31,3% 903              3,3% 39,8% 38,1%
Tunisia 333             3,1% 32,7% 826              3,0% 17,5% 40,3%
Camerun 326             3,0% 92,9% 380              1,4% 84,5% 85,8%
Nigeria 305             2,8% 48,1% 571              2,1% 37,3% 53,4%
Pakistan 303             2,8% 100,7% 2.299          8,4% 60,2% 13,2%
Filippine 254             2,3% 41,9% 300              1,1% 45,6% 84,7%
Grecia 160             1,5% 15,1% 168              0,6% 13,5% 95,2%
Libano 134             1,2% 24,1% 135              0,5% 22,7% 99,3%
Russia Federazione 124             1,1% 57,0% 233              0,9% 44,7% 53,2%
Iran 90               0,8% ‐10,0% 100              0,4% ‐5,7% 90,0%
Brasile 84               0,8% ‐4,5% 215              0,8% 12,6% 39,1%
Bulgaria 81               0,7% 97,6% 134              0,5% 71,8% 60,4%
Serbia 76               0,7% 364              1,3% 20,9%
Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia‐Romagna

Popolazione straniera

Terre Estensi Prov.Ferrara

Var. totale stranieriPopolazione al 1° gennaio 2012 Var.assoluta 2007‐2012
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Saldo naturale, migratorio interno ed estero

Nati Morti Saldo iscritti cancellati Saldo iscritti cancellati Saldo
2007 978              1.812           ‐834  2.765 2.397 368 1.383 108 1.275
2008 1.073           1.863           ‐790  2.999 2.339 660 1.447 174 1.273
2009 1.072           1.896           ‐824  2.682 2.359 323 1.402 202 1.200
2010 1.056           1.922           ‐866  2.355 2.302 53 1.632 129 1.503
2011 248              529              ‐281  673 535 138 316 59 257
2012 986              1.969           ‐983  2.773 2.593 180 1.024 256 768
TOTALE 5.413           9.991           ‐4.578  14.247 12.525 1.404 5.864         613              5.251        
Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia‐Romagna

Saldo naturale, migratorio e totale. Confronto temporale e tra gruppi

Saldo 
naturale

Saldo 
migratorio Saldo totale

Tasso di 
crescita 
naturale

Tasso di 
crescita 

migratorio

Tasso di 
crescita 
totale

Tasso di 
crescita 
naturale

Tasso di 
crescita 

migratorio

Tasso di 
crescita 
totale

2007 ‐834  1.294 460 ‐0,6% 0,9% 0,3% ‐0,5% 1,2% 0,7%
2008 ‐790  1.654 864 ‐0,6% 1,2% 0,6% ‐0,5% 1,1% 0,6%
2009 ‐824  1.266 442 ‐0,6% 0,9% 0,3% ‐0,5% 0,8% 0,3%
2010 ‐866  1.278 412 ‐0,6% 0,9% 0,3% ‐0,5% 0,8% 0,3%
2011 ‐281  0 ‐281  ‐0,2% 0,0% ‐0,2% ‐0,2% 0,0% ‐0,2%
2012 ‐983  513 ‐470  ‐0,7% 0,4% ‐0,3% ‐0,6% 0,6% 0,0%
TOTALE ‐4.578  6.005 1.427 ‐3,3% 4,3% 1,0% ‐2,8% 4,5% 1,7%
Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia‐RomagnaNB: nel saldo totale entrano anche iscritti/cancellati per altri motivi

Saldo naturale, migratorio e totale

Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia‐Romagna

Saldo naturale, migratorio e totale. Popolazione straniera

Saldo 
naturale

Saldo 
migratorio Saldo totale

Saldo 
naturale

Saldo 
migratorio Saldo totale

Saldo 
naturale

Saldo 
migratorio Saldo totale

2007 101 1.111 1.086 1,7% 18,5% 18,1% 2,3% 21,4% 21,5%
2008 147 1.194 1.223 2,1% 16,8% 17,2% 2,3% 16,3% 16,6%
2009 144 1.138 1.195 1,7% 13,7% 14,4% 2,1% 11,3% 11,6%
2010 160 1.252 1.326 1,7% 13,2% 13,9% 2,1% 10,6% 11,2%
2011 552 4.695 4.830 9,2% 78,1% 80,4% 11,3% 73,9% 75,9%
2012 181 729 763 1,8% 7,3% 7,6% 2,0% 7,9% 7,7%
TOTALE 1.285 10.119 10.423 18,2% 147,5% 151,6% 22,1% 141,4% 144,6%
Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia‐RomagnaNB: nel saldo totale entrano anche i cancellati per acquisizione cittadinanza italiana

Prov.Ferrara

Terre Estensi Terre Estensi Prov.Ferrara
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Popolazione per stato civile e classe di età. Anno 2012

Celibi/nubili coniugati/e divorziati/e vedovi/e Celibi/nubili coniugati/e divorziati/e vedovi/e
meno di 15 100,0% 0,0% 0,0% 0,0% 100,0% 0,0% 0,0% 0,0%
15‐24 98,2% 1,7% 0,0% 0,0% 97,7% 2,3% 0,0% 0,0%
25‐34 73,4% 26,1% 0,4% 0,1% 71,4% 28,0% 0,5% 0,1%
35‐54 32,7% 60,6% 5,7% 1,0% 30,9% 62,3% 5,6% 1,1%
55‐64 9,5% 77,4% 7,2% 5,8% 8,9% 79,1% 5,9% 6,1%
65‐79 6,2% 68,9% 3,2% 21,7% 5,8% 69,7% 2,5% 22,0%
80 e oltre 6,4% 33,4% 1,2% 59,0% 5,8% 35,0% 0,8% 58,4%
TOTALE 38,0% 48,4% 3,6% 10,1% 38,0% 49,0% 3,1% 9,8%
Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia‐Romagna

Popolazione per stato civile e sesso. Variazione 2007‐2012

Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia‐Romagna

Percentuale nati stranieri su totale nati Numero medio componenti per famiglia

Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia‐Romagna Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia‐Romagna

Popolazione per stato civile
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LAVORO E REDDITO



Contribuenti, reddito e valore medio. Anni 2005‐2010, confronto territoriale

contribuenti reddito (.000)
reddito 
medio Var. annuale contribuenti reddito (.000) reddito medio Var. annuale

2005 90.373              1.939.777           21.464         224.912        4.240.779     18.855              
2006 91.996              2.034.001           22.110         3,0% 229.667        4.477.022     19.494               3,4%
2007 91.714              2.145.145           23.390         5,8% 228.342        4.738.493     20.752               6,5%
2008 92.917              2.189.096           23.560         0,7% 230.332        4.796.444     20.824               0,3%
2009 92.033              2.183.637           23.727         0,7% 228.877        4.774.710     20.861               0,2%
2010 90.659              2.204.921           24.321         2,5% 225.049        4.811.176     21.378               2,5%

Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia‐Romagna

 1.17 Valore medio dei redditi

Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia‐Romagna

1.18 Contribuenti per classe di reddito e reddito complessivo. Anni 2007 e 2009, confronto territoriale

contribuenti 
2007 reddito 2007

contribuenti 
2009 reddito 2009

contribuenti 
2007 reddito 2007

contribuenti 
2009 reddito 2009

fino a 1.000 848                    406                      1.147            555                2.316              1.144               3.310                 1.681            
da 1.000 a 2.000 685                    869                      958                1.223             1.725              2.210               2.439                 3.165            
da 2.000 a 3.000 409                    907                      606                1.394             1.061              2.389               1.577                 3.649            
da 3.000 a 4.000 395                    1.236                   527                1.662             1.012              3.114               1.359                 4.335            
da 4.000 a 5.000 370                    1.481                   464                1.939             1.006              4.019               1.230                 5.058            
da 5.000 a 6.000 354                    1.750                   441               2.285           940                4.588             1.224                 6.199          
da 6.000 a 7.500 875                    5.615                   811               5.166           2.520            16.096           2.459                 15.634        
da 7.500 a 10.000 5.580                 47.995                 5.260           45.333        16.761          144.110         15.602               134.444      
da 10.000 a 15.000 18.818              229.432              16.903         205.810      53.841          655.654         48.882               594.234      
da 15.000 a 20.000 20.722              350.045              20.111         340.402      56.002          942.647         56.512               954.234      
da 20.000 a 26.000 17.399              383.670              17.966         396.054      42.406          930.938         43.436               951.431      
da 26.000 a 33.500 11.689              329.901              12.316         348.166      24.547          687.931         25.451               714.794      
da 33.500 a 40.000 4.258                 148.236              4.741           165.684      8.218            284.335         8.792                 305.588      
da 40.000 a 50.000 3.161                 133.574              3.405           144.088      5.944            248.866         6.383                 268.192      
da 50.000 a 60.000 1.816                 94.174                 1.901           98.889        3.181            163.255         3.302                 170.456      
da 60.000 a 70.000 1.205                 74.391                 1.201           74.080        1.966            119.746         1.985                 121.199      
da 70.000 a 100.000 1.915                 150.132              2.009           157.675      2.975            231.882         3.036                 237.053      
oltre 100.000 1.215                 191.331              1.266           193.232      1.921            295.569         1.898                 283.362      
Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia‐Romagna

Contribuenti per classe di reddito. Variazione percentuale 2007‐2009, confronto territoriale

Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia‐Romagna

Reddito complessivo e reddito medio
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Distribuzione di frequenza cumulata del reddito. Anni 2007 e 2009, confronto territoriale

contrib. 2007 Reddito 2007 contrib. 2009 Reddito 2009 contrib. 2007 Reddito 2007 contrib. 2009 Reddito 2009
fino a 1.000 0,9% 0,0% 1,2% 0,0% 1,0% 0,0% 1,4% 0,0%
da 1.000 a 2.000 1,7% 0,1% 2,3% 0,1% 1,8% 0,1% 2,5% 0,1%
da 2.000 a 3.000 2,1% 0,1% 2,9% 0,1% 2,2% 0,1% 3,2% 0,2%
da 3.000 a 4.000 2,5% 0,2% 3,5% 0,2% 2,7% 0,2% 3,8% 0,3%
da 4.000 a 5.000 3,0% 0,2% 4,0% 0,3% 3,1% 0,3% 4,3% 0,4%
da 5.000 a 6.000 3,3% 0,3% 4,5% 0,4% 3,5% 0,4% 4,9% 0,5%
da 6.000 a 7.500 4,3% 0,6% 5,4% 0,7% 4,6% 0,7% 5,9% 0,8%
da 7.500 a 10.000 10,4% 2,8% 11,1% 2,7% 12,0% 3,7% 12,8% 3,6%
da 10.000 a 15.000 30,9% 13,5% 29,5% 12,2% 35,6% 17,6% 34,1% 16,1%
da 15.000 a 20.000 53,5% 29,8% 51,3% 27,7% 60,1% 37,5% 58,8% 36,1%
da 20.000 a 26.000 72,5% 47,7% 70,8% 45,9% 78,6% 57,1% 77,8% 56,0%
da 26.000 a 33.500 85,2% 63,1% 84,2% 61,8% 89,4% 71,6% 88,9% 71,0%
da 33.500 a 40.000 89,8% 70,0% 89,4% 69,4% 93,0% 77,6% 92,7% 77,4%
da 40.000 a 50.000 93,3% 76,2% 93,1% 76,0% 95,6% 82,9% 95,5% 83,0%
da 50.000 a 60.000 95,3% 80,6% 95,1% 80,5% 97,0% 86,3% 97,0% 86,6%
da 60.000 a 70.000 96,6% 84,1% 96,4% 83,9% 97,9% 88,9% 97,8% 89,1%
da 70.000 a 100.000 98,7% 91,1% 98,6% 91,2% 99,2% 93,8% 99,2% 94,1%
oltre 100.000 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%
Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia‐Romagna

Distribuzione di frequenza cumulata del reddito. Anno 2009

Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia‐Romagna

Indice di concentrazione di Gini. Anni 2007 e 2009, confronto territoriale

Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia‐Romagna

Quota di contribuenti e di reddito per fascia di reddito. Anni 2007 e 2009, confronto territoriale

contrib. 2007 Reddito 2007 contrib. 2009 Reddito 2009 contrib. 2007 Reddito 2007 contrib. 2009 Reddito 2009
Oltre 100mila 1,3% 8,9% 1,4% 8,8% 0,8% 6,2% 0,8% 5,9%
Oltre 50mila 6,7% 23,8% 6,9% 24,0% 4,4% 17,1% 4,5% 17,0%
Oltre 20mila 46,5% 70,2% 48,7% 72,3% 39,9% 62,5% 41,2% 63,9%
Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia‐Romagna

Distribuzione del reddito

Terre estensi Prov.Ferrara

Terre Estensi Prov.Ferrara

0,351 0,356

0,323 0,328

2007 2009

Terre Estensi Prov.Ferrara

0%
10%
20%
30%
40%
50%
60%
70%
80%
90%
100%

<1 1‐2 2‐3 3‐4 4‐5 5‐6 6‐7,5 7,5‐10 10‐15 15‐20 20‐26 26‐33,5 33,5‐40 40‐50 50‐60 60‐70 70‐100 >100
contribuenti reddito



Autoveicoli circolanti per alimentazione. Anni 2007 e 2012, confronto territoriale

2007 Inc.2007 2012 Inc.2012 2007 Inc.2007 2012 Inc.2012
Benzina 52.354           60,1% 43.703           50,1% 123.682       56,4% 104.231         46,7%
Benzina o gas liquido 6.702             7,7% 10.515           12,0% 16.311         7,4% 24.755           11,1%
Benzina o metano 4.549             5,2% 5.632             6,5% 12.850         5,9% 16.271           7,3%
Gasolio 23.552           27,0% 27.462           31,5% 66.388         30,3% 78.147           35,0%
Altro 3                     0,0% 4                    0,0% 12                 0,0% 10                   0,0%
TOTALE 87.160           100,0% 87.316           100,0% 219.243       100,0% 223.414         100,0%
Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia‐Romagna

 Autoveicoli circolanti per alimentazione. Anni 2007 e 2012 a confronto. 1.25 Auto >2000cc per 100 contrib. >50mila euro

Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia‐Romagna

Autoveicoli circolanti per cilindrata. Anni 2007 e 2012, confronto territoriale

2007 Inc.2007 2012 Inc.2012 2007 Inc.2007 2012 Inc.2012
Fino a 800 3.016             3,5% 2.381             2,7% 7.311           3,3% 5.845             2,6%
801‐1200 20.576           23,6% 17.890           20,5% 51.986         23,7% 44.325           19,8%
1201‐1600 37.829           43,4% 43.264           49,5% 91.784         41,9% 108.955         48,8%
1601‐1800 5.338             6,1% 4.115             4,7% 14.906         6,8% 11.799           5,3%
1801‐2000 14.593           16,7% 13.787           15,8% 38.961         17,8% 37.839           16,9%
2001‐2500 3.399             3,9% 3.420             3,9% 8.929           4,1% 8.834             4,0%
2501‐3000 1.688             1,9% 1.813             2,1% 3.844           1,8% 4.432             2,0%
oltre 3000 719                 0,8% 643                0,7% 1.516           0,7% 1.378             0,6%
non disp. 2                     0,0% 3                    0,0% 6                   0,0% 7                     0,0%
TOTALE 87.160           100,0% 87.316           100,0% 219.243       100,0% 223.414         100,0%
Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia‐Romagna

Autoveicoli circolanti per cilindrata. Anni 2007 e 2012 a confronto.

Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia‐Romagna

Autoveicoli circolanti per alimentazione. Anni 2007 e 2012, confronto territoriale

2007 Inc.2007 2012 Inc.2012 2007 Inc.2007 2012 Inc.2012
Euro 0 9.809             11,3% 6.481             7,4% 28.398           13,0% 18.453           8,3%
Euro 1 7.617             8,7% 3.247             3,7% 20.188         9,2% 9.059             4,1%
Euro 2 24.772           28,4% 14.048           16,1% 63.947         29,2% 39.611           17,7%
Euro 3 21.985           25,2% 16.898           19,4% 54.758         25,0% 45.749           20,5%
Euro 4 22.951           26,3% 33.947           38,9% 51.899         23,7% 81.756           36,6%
Euro 5 ‐                  0,0% 12.653           14,5% ‐                0,0% 28.708           12,8%
Euro 6 ‐                  0,0% 23                  0,0% ‐                0,0% 43                   0,0%
Altro 26                   0,0% 19                  0,0% 53                 0,0% 35                   0,0%
TOTALE 87.160           100,0% 87.316           100,0% 219.243       100,0% 223.414         100,0%
Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia‐Romagna
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Impieghi, depositi e sportelli. Anni 2007 e 2012, confronto territoriale

2007 2011 2012 Var. 2007‐12 2007 2011 2012 Var. 2007‐12
Impieghi (mln) 2.852,75        3.255,09       3.385,79        18,7% 5.138,78      5.845,61      6.016,05        17,1%
Depositi (mln) 1.985,01        2.395,35       2.626,06        32,3% 3.420,90      4.498,84      4.932,69        44,2%
Sportelli 87                   92                   92                  5,7% 223               226               226                 1,3%
Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia‐Romagna

Impieghi, depositi e sportelli. Variazioni 2007‐2012

Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia‐Romagna

Rapporto impieghi su depositi. Anni 2007‐2012, confronto territoriale

Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia‐Romagna

Impieghi, depositi e sportelli. Anni 2007 e 2012, confronto territoriale. Valori per abitante

2007 2011 2012 Var. 2007‐12 2007 2011 2012 Var. 2007‐12
Impieghi 20.383,37      23.505,98      24.533,11      20,4% 14.442,53      16.566,56      17.056,02      18,1%
Depositi 14.183,17      17.297,58      19.028,16      34,2% 9.614,42        12.749,79      13.984,60      45,5%
Abitanti per sportello 1.608,68        1.505,21        1.500,10        ‐6,7% 1.595,56        1.561,31        1.560,72        ‐2,2%
Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia‐Romagna

Impieghi e depositi per abitante anno 2012, confronto territoriale.

Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia‐Romagna
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Pensioni. Anni 2007 e 2013, confronto territoriale

numero
importo 
medio numero

importo 
medio numero

importo 
medio numero

importo 
medio

Vecchiaia 32.185           904,6             31.122           1.075,3        87.509         849,3           85.735           1.013,6        
Invalidità 3.487             574,9             2.326             669,3           10.902         561,7           7.236             660,8           
Superstiti 12.350           514,0             11.522           607,8           32.460         486,2           30.877           570,1           
Assegni sociali 1.148             361,9             1.059             415,4             2.592             337,6             2.603             392,4            
Invalidi civili 5.678             457,6             6.535             442,7           15.034         458,0           17.179           441,1           
Totale 54.848           738,1             52.564           862,9           148.497       700,3           143.630         820,8           
Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia‐Romagna

Pensioni. Variazione dell'importo complessivo. Anno 2013 rispetto al 2007

Rapporto impieghi su depositi. Anni 2007‐2012, confronto territoriale

Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia‐Romagna

Pensioni. Variazione dell'importo complessivo. Anno 2013 rispetto al 2012

Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia‐Romagna

Percentuale di popolazione che percepisce una pensione. Anni 2007 e 2013 a confronto

Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia‐Romagna

Pensioni
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L'IMPRESA



Unità locali e addetti.Anni 2007‐2012

Unità locali var.% Addetti var.% Unità locali var.% Addetti var.%
2007 14.202         44.830           39.554         109.326         
2009 14.075         ‐0,9% 44.047           ‐1,7% 39.106         ‐1,1% 104.913          ‐4,0%
2011 14.148         0,5% 43.545           ‐1,1% 38.738         ‐0,9% 103.224          ‐1,6%
2012 14.200         0,4% 43.268           ‐0,6% 38.736         0,0% 102.698          ‐0,5%

Var. 2007‐2012 ass. e % ‐2  0,0% ‐1.562  ‐3,5% ‐818  ‐2,1% ‐6.628  ‐6,1%
Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia‐Romagna

Unità locali e addetti per macrosettore. Confronto 2007‐2012

Ferrara+ 2007 2012 Differenza var.% 2007 2012 Differenza var.%
Agricoltura 2.249 2.095 ‐154  ‐6,8% 3.302 3.527 225 6,8%
Manifatturiero 1.257 1.106 ‐151  ‐12,0% 8.793 7.531 ‐1.262  ‐14,4%
Costruzioni 1.837 1.863 26 1,4% 4.077 3.786 ‐291  ‐7,1%
Altro industria 62 87 25 40,3% 842 790 ‐52  ‐6,2%
Commercio/alloggio 4.919 5.057 138 2,8% 13.134 13.352 218 1,7%
Servizi 3.878 3.992 114 2,9% 14.682 14.282 ‐400  ‐2,7%
TOTALE 14.202 14.200 ‐2  0,0% 44.830 43.268 ‐1.562  ‐3,5%
Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia‐Romagna

Variazione 2007‐2012 degli addetti per macrosettore

Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia‐Romagna

Incidenza in termini di addetti per macrosettore. Anni 2007‐2012

Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia‐Romagna

Unità locali e addetti per macrosettore
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Unità locali ed addetti per contenuto tecnologico delle produzioni manifatturiere

Unità locali var.% Addetti var.% Unità locali var.% Addetti var.%
Bassa 468               ‐16,9% 2.895              ‐14,6% 1.355            ‐15,8% 7.590              ‐15,1%
Medio bassa 374               ‐5,1% 1.889              ‐16,9% 1.341            ‐7,2% 7.635              ‐17,7%
Medio alta 221               ‐10,5% 2.606              ‐12,1% 646               ‐8,1% 9.797              ‐15,4%
Alta 43                 ‐18,9% 141                 ‐15,6% 82                 ‐14,6% 364                 ‐5,7%
Totale manifatturiero 1.106            ‐12,0% 7.531              ‐14,4% 3.424            ‐11,2% 25.386            ‐15,9%
Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia‐Romagna

Incidenza in termini di addetti per contenuto tecnologico delle produzioni

Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia‐Romagna

Unità locali ed addetti per livello di conoscenza dei servizi

Unità locali var.% Addetti var.% Unità locali var.% Addetti var.%
Bassa, rivolta al mercato 6.446            2,5% 18.397          ‐3,0% 15.233       1,3% 36.238            ‐1,0%
Bassa, altro 642               5,9% 1.829              0,9% 1.570            6,2% 3.874              4,6%
Alta, rivolta al mercato 649               5,5% 1.945              7,3% 1.129            4,9% 2.758              4,5%
Alta, high tech 336               8,4% 863                 14,9% 580               11,8% 1.381              15,9%
Alta, serv. finanziari 479               ‐6,4% 1.718              ‐4,7% 970               ‐4,0% 3.025              ‐2,4%
Alta, altro 497               6,2% 2.882              8,1% 1.152            13,9% 5.015              13,5%
Totale servizi 9.049            2,9% 27.634           ‐0,7% 20.634         2,5% 52.291            1,2%
Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia‐Romagna

Unità locali ed addetti per livello di conoscenza dei servizi. Incidenza

Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia‐Romagna

Terre Estensi Prov.Ferrara
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Maschi Femmine Totale Maschi Femmine Totale
< 24 anni 864                   834             1.698              ‐24,6% ‐18,8% ‐21,9% ‐475  5,3% 6,1%
25‐34 anni 3.403                3.620          7.023              ‐9,0% ‐14,8% ‐12,1% ‐965  22,1% 23,1%
35‐54 anni 9.491                10.278       19.769            ‐3,5% 5,3% 0,9% 173 62,2% 60,6%
55‐64 anni 1.747                1.412          3.159              8,2% 22,6% 14,2% 392 9,9% 9,7%
65 e oltre 76                     37               113                 ‐9,5% 54,2% 4,6% 5 0,4% 0,4%
TOTALE 15.581              16.181       31.762            ‐5,1% ‐0,2% ‐2,7% ‐870  100% 100%
Prov.Ferrara 35.893              29.573       65.466            ‐7,6% ‐4,2% ‐6,1% ‐4.244 
Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia‐Romagna

Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia‐Romagna

Maschi Femmine Totale Maschi Femmine Totale
Africa 277                   156             433                 ‐17,3% 9,9% ‐9,2% ‐44  1,4% 1,7%
Asia 180                   92               272                 ‐4,8% 3,4% ‐2,2% ‐6  0,9% 1,1%
Altri Paesi europei 396                   404             800                 ‐5,9% ‐6,9% ‐6,4% ‐55  2,5% 2,5%
Unione europea 312                   399             711                 ‐14,8% ‐31,7% ‐25,2% ‐239  2,2% 2,3%
America centro nord 15                     28               43                   0,0% ‐40,4% ‐30,6% ‐19  0,1% 0,1%
Sud America 57                     64               121                 11,8% ‐19,0% ‐6,9% ‐9  0,4% 0,4%
Oceania 4                        1                 5                      0,0% ‐75,0% ‐37,5% ‐3  0,0% 0,0%
Italia 14.340              15.037       29.377            ‐4,6% 1,3% ‐1,7% ‐495  92,5% 91,9%
TOTALE STRANIERI 1.241                1.144          2.385              ‐10,1% ‐17,0% ‐13,6% ‐375  7,5% 8,1%
Prov.Ferrara‐stranieri 3.103                2.230          5.333              ‐18,6% ‐18,3% ‐18,5% ‐1.209 
Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia‐Romagna

8            
ricreativo‐culturale ZIONE LAVORATORI CRISTIANI IT FERRARA 8            
servizi a imprese e lavoTITO DEMOCRATICO FERRARA 8            
educative ACOMO .SCUOLA SAN GIUSEPPE. FERRARA 6            

Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia‐Romagna

Dipendenti per nazionalità. Confronto territoriale

Inc. Ferrara+
Inc. 

Prov.Ferrara

Inc. Ferrara+
Inc. 

Prov.Ferrara

Variaz. 
assoluta

Dipendenti per classe di età. Confronto territoriale

Variazione percentuale Variaz. 
assoluta

Dipendenti per sesso e nazionalità.
Dipendenti val. assoluti

Dipendenti per sesso e classe di età. Consistenza, variazioni ed incidenza. Anno 2011 e variazioni su 2008

Dip. per sesso, età e nazionalità

Dipendenti val. assoluti Variazione percentuale
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